
TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 4

R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 182/2014-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA para análise técnica 
das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2014.
Dra. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761575
PORTARIA N.° 6452/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS  para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 137/2014-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio os servidores ADRIANO SILVA DE ARRUDA e, no seu 
impedimento, ED FERNANDO BARROS  para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761576
PORTARIA N.° 6451/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS  para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 053/2014-PGJ, 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor MARCO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE  para 
análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761594

PORTARIA: 6288/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991538/BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/09/2014 a 
23/09/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N. 6984/2014-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762045

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR ao Exmº  Procurador Regional Eleitoral o 
promotor de justiça Rodier Barata Ataíde para o exercício da 
função de promotor eleitoral auxiliar  nos dias vinte e cinco 
e vinte e seis de outubro/2014, no município de Ulianópolis, 
jurisdição da  84ª zona eleitoral.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 24 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N. 6986/2014-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762047

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR ao Exmº  Procurador Regional Eleitoral o 
promotor de justiça Alcyr Montero Cecim para o exercício da 
função de promotor eleitoral auxiliar  nos dias vinte e cinco 
e vinte e seis de outubro/2014, no município de Bujaru, 
jurisdição da  87ª zona eleitoral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 24 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 000205-151/2014/
MP/PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762048
O 4º PROMOTOR DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. FIRMINO ARAÚJO 
DE MATOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000205-151/2014-MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 023/2014
Data da Instauração: 12/09/2014
Objeto: Apurar possível irregularidade na candidatura de 
servidor público nas eleições 2012.
Promotora de Justiça: Firmino Araújo de Matos (TITULAR)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761803

PORTARIA: 6240/2014PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE SOLENIDADE DE INAUGURAÇÃO DO 
FÓRUM DA COMARCA DE IPIXUNA DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991463/ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2014 a 
16/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761818
PORTARIA N.º 6968/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará suspendeu o expediente forense no dia 27/10/2014 em 
todos os órgãos do Poder Judiciário do Estado do Pará, devido 
o Recírio de Nossa Senhora de Nazaré ser costume de todos os 
órgãos públicos estaduais do Estado facultar o expediente, nos 
termos da Portaria n.º 3512/2014-GP, de 23/10/2014, publicada 
no Diário da Justiça nº 5614/2014, de 24/10/2014;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre 
o Poder Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão 
essencial à função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988,
R E S O L V E:
SUSPENDER o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no interior do Estado, no dia 27 de outubro 
de 2014, sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de 
Guarda da Instituição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761893

PORTARIA: 6844/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KLEBER JOSE PAIXAO ARAUJO  AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 999906      

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              900,00
03122135764700000    0101000000          339036              960,00
03122135764700000    0101000000          339039              
1.140,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761961

PORTARIA: 5626/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 
Nº 086/2010.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991740/FLORIANO KENJI YOKOYAMA (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL, JUDICIA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762024

PORTARIA: 5569/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE MINISTRAR CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 
GESTÃO PÚBLICA, NAQUELE MUNICÍPIO. 
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991258/RICARDO JOSE CABRAL DE CARVALHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 
06/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N. 6967/2014-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762042

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR ao Exmº  Procurador     Regional Eleitoral os 
promotores de justiça para exercício da função eleitoral como 
promotor eleitoral auxiliar no 2º turno da eleição, nos dias vinte 
e cinco e vinte e seis de outubro/2014, nos termos a seguir:

Promotor (a) Eleitoral Zona Jurisdição

Isaías Medeiros de Oliveira 
– isaias@mppa.mp.br: 25 e 
26/10.

41ª Santa Luzia do 
Pará

Márcio Silva Maués de Faria 
- marcmaues@mppa.mp.br: 
25 e 26/10.

63ª Primavera e 
Quatipuru

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 23 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761769

PORTARIA: 6247/2014PGJ
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO À PROMOTORA DE JUSTIÇA 
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA NA REALIZAÇÃO DE 
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NAQUELE MUNICÍPIO. 
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991739/TARCÍSIO FEITOSA DA SILVA (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO DE APOIO TÉCNICO OPER JUD E EXTRAJUD) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2014 a 28/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


